nientem pusillum intuitus, bacillo armatum
velut ad canes verberandos fuste duntaxat in-
structum horrende intonat, ac risu iuxta atq;
conuictio excipit. Nec David immane corpus
clamoremve exhorruit, sed futuræ dimicatio-
ni intentus subita fundæ excussione lapidem
in tyrannum immisit, quo iactu, casside ænea
perrupta, caput Goliathi confestim diffusum
est. Goliathus cum magno corporis & armo-
rum fragore concidisset, ingens lætitia ex me-
tu Israelitas inuasit. Contra ingens trepidatio
Philistæos cœpit, qui pactorum immemores,
sine imperio, sine signis effusi passim diffuge-
runt, David Goliathi caput proprio gladio re-
secuit, & hasta affixum in trophæi speciem an-
te sacram aram stante. Gladium autem in No-
leano templo reposuit. Arma in suo taberna-
culo affixit, corpus vero truncum alitibus &
bestiis abiecit in agro. Hoc pacto tyrannus i-
psæ, & eius audacia pusilli virunculi iactu per-
ierunt.

DE GOLIATHO,

EPIGRAMMA.

*Grand bus Hebreus armis ad bella vocauit
Andax plus aquo, verba superba dedit.
Tandem Iessai funda prostratus inermi
Occubuit pueri: perdidit atq; caput.
Quemq; virum nullus Iudaum tangere nixus
Opilio vicit, militiaq; rudis.*

DE

DE SAVLE PRIMO REGE
Iudæorum, V. Ty-
ranno.

Saul primus Rex Iudæorum filius Cissi, ex tribu Beniamin, proceræ staturæ, & miræ fortitudinis adolescens. Israelitis Regem à Numine petebat; sed dum forte à pare ad asinos, quia grege aberauerant perquirendos missus est, in itinere ad Samuelem diuinationis fama diuertens, Rex Israëlitarum anno mundi 2870. inunctus est. Ex eo igitur ita vixit, ut rationibus gravus & acceptus diceretur, sed postea Numine læso corpore esse tardio, & summoudio. Prima eius belli expeditio fuit in Naam Ammonitem, qui Galadinos Tabitas bello pressit, ut ergo liberi ab hostiis essent. In incursiōnibus Saulis implorauerunt supprias, quigètis fortuna motus iniuria, liberationem pollicitus est. Quapropter tum temporis aratoriis bobus quos in agro habebat, in aliquot succisis partes, eas edito ad omnes tribus militavit, ut quicunq; sibi ad Iordanem eo die non presto adeserent eadem a se, qua boues illi laniatione afficerentur. Pœnè metu ex urbe & agris militari turma excitata, ad trecenta triginta millia armatorum circa ipsum uno die conuenerunt, ubi Ammonitæ magno prælio vincuntur. Ingenti cæde edita in acie, Tabitæ liberati sunt hostili me. Saulus non contentus hac victoria & Rege inter-

interfecto, confestim in eandem gentem præsente cladi perculsam victorem exercitum traduxit. Tum Ammonitarum rebus ferro & igni contritis cum exercitu onusto præda domum regressus. Maior certe & ipse factus magisque conspicuus quam anteā fuerat. Secundum hanc dictoriā conuentu in Galgalam vniuersæ genti indicto, iterum est à Samuele Iudæorum Rex inunctus. Cum igitur mitis visa fuerat prior Regis declaratio vana, fuissent que fortasse post victoriam & illi ad supplicium redacti, qui regem ludibrio habuerant, nisi Saulus nondum regno stabilito seditionem metuisset; secunda hæc ceremonia non solum firmius nomen reddidit, sed insignius quoque augustiusque Saulo & futuris regibus imperium fecit. Tribus postea militum millibus ex omni iuuentute lectis, duo millia penes se præsidii loco habuit, tertiam partem cum filio Ionatha misit in Gabaan, ut suis popularibus præsidio essent.

Agebat in Machmas & Bethel, cum Philistæi aduersus eum aciem dirigerent. Erat autem Philistæorum maxima multitudo circa triginta milia curruum, & sex milia equitum, quare Iudei tantis inspectis copiis maximo sunt terrore perculti; qui erant circa Regem, plerique aut altiores specus meticulosi subiuerunt, aut trans Iordanem occulta fuga secesserunt.

propter

proripuerunt. Hunc suorum metum cum maiorem esse cerneret, quam pro authoritate sibi posset, initit qui celeri cursu Samueli nunciarerat, in quo discrimine res Isaeliticæ versarentur. Oratus itaque Samuel ut priimo quoque tempore suis adeslet, quandoquidem omnis spes in suo aduentu cōsisteret Philistæos amoliendi, & propellendi. Interea comparat Saulus studiose quæ ad sacrificium attinebant. Sed cum omnium spe tardius veniret Samuel, hostias aræ ad moriit, sacroque vix bene peracto aduenit Samuel, cui ille obuiam progressus ab eodem grauiter obiurgatus fuit, quod se non expectato rem diuinam facere aggressus sit, qui & diuinitus se scire dixit, Saulum neq; regnum, Numine offensio, obtenturum, cum alias perpetuo obtinuisselet. Nec Saulus senem flectere potuit, ut secum maneret sed recta ut venerat, ita abiit. Rex anceps inter hæc, cum filio & sexcentis militibus prius Domino consulto in Philistæos irruit, eosque percussit, & fugientes persecutus est.

Hac felici & secunda victoriâ ratus se Deo gratificaturum, prohibuit voto ne quisquam à perseguendo hoste desisteret, aut eo die durate cibum caperet. Patrii edicti Ionathas nescius illud violauit. Saulus animaduertens se parum propitium Numen habere, percipit votum à nonnullis esse violatum. Conuentu igitur indicto, & sorte iactata, ecclidit in Saulū

& si-

& filium Ionathan, quem recta ad supplicium trahi mandasset, ni populus intercessione rationem eius habuisset, dum tot Philistæos cū armigero solus trucidasset.

Subegit inde Saulus Ammonitas, Moabitasque, vicit & Idumæos, eo umque Reges tributarios fecit; & nisi Amalechitis pepercisset, quæ gens in festissima semper Hebræis, nāquam regnum amisiisset. Nam ibi contra aperatum Numinis iussum, pecora, homines & Rēgem ipsum viuere, quæ penitus extirpare debbat, permisit. Et statim ab eo potentia Dei discessit, quæ illum antea protexerat; Quare Dauid per Samuelem inunctus est Rex. Aperio vexabatur Dæmoniorum incurſu, quem vt vitaret, Dauidem psalterii & hymnorum peritissimum iuuuenem ad se vocari & terroris sillos cantu leniti passus est; cuius indolem, animique promptitudinem ita admiratus fuit, vt militibus suis illum præficeret maximo fauore.

Cæterum inter puellares cantus innumeræ rasque acclamations ob victoriam Goliathi, Dauidque decem dicerur profligasse millia. Saulus vero mille tantum. Tacita primum inuidia eius subiit animum, adolescentisque viorem & præmaturam virtutem secum expéndens, eius successus cōspicit suspectos habere. Et quia vel perdendus aut per speciem militiae lōge ablegandus, vt bello periret, filiam suam.

R. Michæ-

Michalem si centum Philistæorum capitaz ante regium solium statuisset, vxorem dare pollicitus. Ita demum faturam credere, ut regia pueræ potiundæ studio, subita aliqua ruina occumberet. Dauid assumpta conditione, numeravit conflitu habitu capita Philistæorum postulata. Cum nech hoc procedere videaret, filio & filia in iugis, vt eum sibi proderent. Sed protegente Dauide Numine, illæsus & tutus auffugit.

Persecutus est & ipsum Saulus multis copiis & plurimis millibꝫ, sed nunquam deprehendere potuit. Crudelius & tyranno dignius facinus non commisit, quod Abimelechum iustissimum & summum sacerdotem, dum Dauidi gladium Goliathi dedisset, vna cum octoginta quatuor sacrificis trucidauit, & urbem Nobeam igni & ferro deuastari iussit. Nec ita multo post vt Dauidem deprehenderet maximo illum quæsiuit apparatu bellico, verū Dauid eo venit, vt & illius lanceam, scyphum, & vestis laciniā abstulerit, nec interficere illum voluerit, quamvis commode potuisset. Quare recolligens animum reconciliatus est Dauidi. Crebro etiam in exilium illum misit & fugauit. Post multas tamen Dauidi infidias factas, ceperunt Philistæi denuo eius fines hostiliter inuadere, ac maximā aieernare aciem. Saulus auditio hostium apparatu, quam diligentissime potuit exercitum conscripsit. Incertus autem

hu-

humani consilii inops de belli euētu, ad opem
diuinaam configuit (nam Samuel quem alias
consuluerat, è viuis excesserat) iuberque sacer-
dotes Numinis voluntatem sciscitari, quibus
negantibus vllum è cœlo fauorem adesse, ma-
iore adhuc metu perculsus, in Endorem vrbē
proximam cum duobus comitibus ignoto ha-
bitu ad anum quandam Necromanticam rei
exitum quæ siturus, se contulit, à qua ægre im-
petrare potuit vaticinium, prædictum autem illi,
regem cum liberis in acie occubiturum, do-
mesticumque regnum cum vita finiturum.
Tali oraculo perterritus Saulus concidit, diu-
que sine voce semianimis iacuit, inde comitū
precibus, & anus hortatione alleuatus, quum
partim dolore, partim ieunio, quod per diem
tolerarat, pedibus consistere non posset, anus
victu & eduliis illum recreatum dimisit. Re-
uersus igitur ad castra, maxima Heroica forti-
tudine animi, & re, ta constancia, neque credo
vllum regum vñquam eo animo fuisse, vt in ea
esset castra redire ausus, vel potius in eam de-
scenderet aciem, in qua se & liberos trucidan-
dos oraculo compertum habebat, Maluit
fortissimus Rex, cum tota stirpe interire,
quam florentissimas copias hosti sine Duce
trucidandas relinquere. Cum itaque ad aciem
ventum est, terga dederunt Israelitæ hostium
multitudine superati, inde cruentissimum
fuit prælium. Saulus incredibili dici-

R. 2 tur

tur fuisse constantia, ut fatalem necessitatem
virtute superant, nullum summi ducis, stre-
nuique militis operam prætermisit.

Multis tandem vulneribus acceptis pugnâ
ferociter ciens occubuit, cum tribus filiis, lo-
vatha, Aminadabo & Melchis e. Cogitasse il-
lum fama est, de morte sibi conciscenda, veri-
tus ne viuus in hostium manus perueniret,
quidam putant semetipsum interfecisse, qui-
dam vero ab Amalechita quodam ignaro quis
esset, confossum. Cæsæ sunt cum eo omnes
Hebræorum copiæ, præter paucos qui misera-
bilem cædem effugerunt. Philistæ præsentivæ
victoria elati cadaveribus Säulis & filiorum in-
fultantes, in monte Gelboe, spolarunt corpo-
ra, & Bethsanæ eininentissima murorum par-
te, patibulo adfixerupt. Iabeseni Galaaditæ
iniquo animo ferentes, Israëlitarum Regem
cum liberis insepulrum p̄dscere muri, silen-
tio noctis Bethsanam irratae corpora Regis
& filiorum abstulerunt, ac more patrio cum
fletu & lamentatione, atque septem dierum
ieiunio ciuibus indicto, omnique ætati & se-
xui, celebrarunt exequias.

Regnauit annos viginti circiter, inter Israe-
litas. Periit biennio quam mortuus est Samuel.
Omnia quæ is predixerat, miserabili clade est
expertus. Vxorem habuit Achinoen filiam A-
chimaas. Quatuor habuit filios, Ionathan, A-
binadabum, Melchitue, & Hispaalem, duas fi-
liae

TYRANNORVM,

265

Ilias Merob, & Micholem. Nisi crudelitatis sce-
lenibus contaminatum legi stem, haud inter ty-
rannorum recensuilem numerum, verum ty-
rannis, quæ plurimum in eo dominata est, ad
tyrannorum eum album pertraxit.

DE SAVLO,

EPIGRAMMA.

Cisseides primus regis diademata natus

Inter Iudeos fortis & acris homo.

Principio felix, prosperrimus, inclitus atq;

Cunctus per gratias, clarus ubiq; fuit.

Numine sed leso crudeli multa tyrannus

Crimina commis, numina nulla timens.

Perdidit iratus Nobis cum ciuib; igni

Atq; sace dotes tradidit ense neci.

Dauidem crebro quas fuit percussa ira,

Ut vitam r; peret, tutus at ille fuit.

Ipsum se in repido mactauit pectore bello

Quem Dauid patrio condidit in tumulo.

**DE ARAPHATIDE GE-
THAO VI. tyranno.**

*Hic monstrissima traditur ac iousitare
fuisse magnitudinis, senos manibus pe-
dibusque habuit digitos, hoc est, viginti qua-
tuor ex gente descendit Araphie Gethæi im-*

R 3 manis

manifissimæ crudelitatis, qui & Israelitas Blasphemiis multis affecit. Tandem à Ionatha Bethleemite filio Sammaæ fratri Davidis, prælio interemptus est.

DE ARAPHATIDE,

EPIGRAMMA,

*Magnis sex digitos manibus pedibusq; tyrannus
Hic tenuit, populumq; frenuit & iste Dei.*

DE ACHABO, VII. TYRANNO.

A CHABVS filius Amri, Regis Israëlitarum, homo super odium pietatis, omnibus probris, & immensis crudelitatibus regium nomen contaminauit. Imperium, à patre velut per manus accepit, regnauit anno mundi 3030. quum haud multū regnare cōpisset Samariae lezabelem Lonabalim Tyrionū Regis filiam duxit uxorem, cuius suasu eo insaniè processit, vt super vitulorum cultum, quem à maioribus acceperat, alienos etiam Deos complexus sit, passus intra regni sui fines lucos ædificari Idolis, & aras cum sacerdotibus constituit, & in his Baalis templum, quod simulacrum Sidonii colebant.

Ad hunc igitur Helias Thesbites Propheta
dei

Deivenit, à quo est monitus fore, vt ob præsentem impietatem, syderis ardore, longaque cœli intemperie in toto eius regno fruges cum omnibus animantibus absumerentur. Quibus ille minis quum nihil ab impio instituto absisteret. Propheta Sareptam urbem haud procul à Sidone contendit, vt quam longissime ab Achabi abesset scelere. Mox grauissima intemperie cœli. Helias à Rege requisitus, repertusque in Carmelo, Achabo & multis videntibus, ad coarguendam alieni titus stultitiam, sacerdotes quos alienis diis Achabus & vxor sacrant, trucidavit. Achabo etiam Regi futurum prædictum, vt ipse cum tota progenie non multo post graues esset expensurus pœnas, ob crudelissimam Nabothi iusti viri cædem, quem Iezabel vxor sub falso crimine populo necandum obiecisset, vt eius prædiis potiretur. Tali oraculo monitus Achabis consternatus sacram induit, humique miserabili modo afflatus veniam precari, qui quum aliquandiu in hoc luctu & mœrore fuisset, iterum Prophetæ voce iussus est bene sperare; eleuatus ergo pœnæ metu, haud multo intericto tempore, difficii bello petitus est ab Adado Syriæ & Damasci Rege. Pressus iam dudum obsidione, & fide qualicunque, quam legatis dede- rat, liberatus, conuertit se ad arma. Et quum minacissima hostis adnunciaret, hostiliterque moneret, ne pergeret cum tam numeroso

R 4 exerci-

exercitu congregati: Nam si singuli terræ glebulam mœnibus admoueant, momento temporis euenturum, ut murorum vestigia aduersis æquarentur aggeribus: Prophetæ tamen voce & oraculo fretus; centum & triginta ex omni iuuentute lectos ex propinquo iubet hostium castra diligenter explorare. Quo facto breui post concursum est ab Israelitis & Syriis, vbi Syri vici ad centum millia hominum & amplius amiserunt. Syria Rex Adadas, fide prius acceptra, ad Achabum victorem venit, a quo suppliciter ad pedes prostrato adorari se Samaritanus rex non passus est, sed in currum suum, honorifice appellauit, sublatum, multisq; muneribus donatum incolumem domum remisit, qua beneficentia Cyrus provocatus, omnia quæ sui maiores Israelitis bello ademerant, se Achabo redditum est pollicitus, & cum his Damascum urbem clarissimam. Fuit ea victoria Achabo minus læta, ob ea quæ ex oraculo acceperat. Michæas ad eum Prophetæ venit, haud dubie affirmans futurum, ut ab hoste immanissio quem ipse sua stultitia seruasset, aliquando interficiatur.